[bookmark: _GoBack]

· 8 июля 2019 года Президент России Владимир Путин подписал  Указ № 327 «О проведении в Российской Федерации Года  памяти и славы».  Указ вступил в силу со дня его подписания.
           В указе говорится: «В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы
              в Великой  Отечественной войне 1941 – 1945 годов постановляю:
                                                                         Провести в 2020 году в Российской  Федерации Год памяти и славы.

План мероприятий в ДОУ, посвящённых празднованию 75-й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне
на 2019-2020  учебный год в МБДОУ «Детский сад №87»

		ЦЕЛЬ: Формирование представлений о Великой Отечественной войне (воспитание патриотических чувств у детей дошкольного возраста) на основе уже имеющихся представлений о войне.
		ЗАДАЧИ:
• воспитывать чувство патриотизма, гордость и уважение к участникам и героям ВОВ;
• формировать представление об истории ВОВ, побуждая интерес  к прошлому нашего народа, края, страны  используя различные виды деятельности
· расширять исторические знания детей; привитие патриотизма, героизма, любви к своей Родине;
· привлекать родителей к участию в создании наглядно-дидактического материала и проводимых  мероприятий  по теме Великой Отечественной войне.

	Название мероприятий, содержание работы.
	Сроки  проведения
	Группы
	Ответственные

	· Создание странички на сайте ДОУ, посвященной Дню Победы.
	Октябрь
 ноябрь

--------------
	Зам. зав. по УВР

	· «Начало войны»
· Беседа «Начало войны».
· Был не зря мощнейший голос дан пареньку с Владимирской сторонки. Вам спасибо, диктор Левитан за Победный Глас над миром громкий!
Прослушивание записи объявление о начале войны диктором Юрием  Левитаном.
· Экскурсия на ул. диктора  Ю. Левитана.
· Рассматривание плаката И.Тоидзе  «Родина – мать зовет!»
· Прослушивание песни: «Священная война».
       (муз.А. Александрова, сл. В.Лебедева – кумача)
· Прослушивание марша В.Агапкина «Прощание славянки».

Ноябрь

Старший дошкольный возраст группы
№ 2,7,11,12

Педагоги
ДОУ

	· «Фронт. Письма с фронта»
· Рассматривание картинок и иллюстраций о военных сражениях и битвах, беседы по картинкам.
· Встреча с детьми ВОВ;
· Составление рассказов по сюжетным картинкам
«На артиллерийской позиции. Будем стоять насмерть!» (наглядно – дидактическое пособие «День Победы»), по фрагменту репродукции картины М. Самсонова «Сестрица».
· Конструирование «Солдатский треугольник» (формировать умение складывать солдатский треугольник – «фронтовое письмо»).
· Сюжетно - ролевая игра «Военный госпиталь».

Декабрь

Старший дошкольный возраст группы
№ 2,7,11,12

Педагоги
ДОУ

	· Весь Ленинград, как на ладони, с  Горы Вороньей виден был.
И немец бил с Горы Вороньей из дальнобойной «берты» бил.
(блокада Ленинграда)
· Блокадный дневник Тани Савичевой (мультимедийная презентация дневника).
· Картотека стихов о блокаде: «Люди Ленинграда, вы герои!»
· Чтение художественных произведений «Расскажите детям о войне»
	Январь

Старший дошкольный возраст группы
№ 2,7,11,12
	Педагоги
ДОУ

	· «Везде,  как будто  вездеход на гусеницах танк пройдёт!»
 «Рода войск»
· Александр Иосифович Крайнов, герой Советского Союза, генерал-майор. Уроженец Владимира (1919 год), в войну командовал лыжным и мотострелковым батальоном (мультимедийная презентация).
· Экскурсия к мемориальной доске в честь А.И. Крайнова.
· Рассматривание альбома с изображениями  танкистов, сапёров, мотострелков, связистов, артиллеристов, воздушных десантников, морских пехотинцев, ракетчиков и др.
· НОД «Есть такая профессия – Родину защищать»
· Конструирование из бумаги: «База подводных лодок»
· Дидактическая игра: «Определи, чей предмет»
· Коллективная аппликация: «Эскадрилья самолетов»
	Февраль

Старший дошкольный возраст
группы
№ 2,7,11,12

Педагоги
ДОУ

	· «Война - это не только поле боя и  труженики тыла скажут нам…»  Труженики тыла.
· Составление рассказов по репродукциям картин А. Локтионова «Письмо с фронта» и «У пепелища родного дома».
· Дидактическая игра «Посылка на фронт» (формировать умение отбирать картинки с изображением предметов, необходимых солдату на войне для личных нужд (мыло, зубная паста, ложка, алюминиевая кружка, теплые вещи (шарф, варежки), нательное белье, портянки, махорка, кисет).
· «Подарок солдату на фронт» (ИЗО)

Март

Старший дошкольный возраст
группы
№ 2,7,11,12

Педагоги
ДОУ

	· «Шумела гроза над землею,  и мужали мальчишки в бою…»
                                                                                   Дети на войне.
· Пионеры-герои ВОВ (мультимедийная презентация - формировать представления о героизме и подвиге детей во время Великой Отечественной войны 1941-1945гг.)
· Худ. чтение: Л.Кассиль «Рассказ об отсутствующем»
· Инсценировка «Замечательный боец» (Т. Шорыгина)
· Военно-спортивная игра: «Зарница».

Апрель
	Старший дошкольный возраст
группы
№ 2,7,11,12

Педагоги
ДОУ

	· «День Победы 9 Мая – Праздник мира в стране и весны.
   В этот день мы солдат вспоминаем не вернувшихся в семьи
                                        с войны»
· Просмотр папки «По местам боевой славы!»
· Конструирование из бумаги «Вечный огонь»
· Худ. литература: В.Орлов «Парад»
· Патриотическая акция «Гвардейская ленточка» (формирование знаний о символе Дня Победы, об истории возникновения георгиевской ленты, воспитание интереса и уважения к историческому прошлому своей Родины, изготовление георгиевской ленточки);
· Тематический праздник:
«Мир солдаты защищали, жизнь они за нас отдали….
Сохраним, в сердцах своих память светлую о них!»
· Проведение акции «Бессмертный полк»
· Посещение мемориала на площади Победы «Вечный огонь», возложение цветов героям погибшим в ВОВ.

Май

Старший дошкольный возраст
группы
№ 2,7,11,12

Педагоги ДОУ

2